
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE        
DELLA GIUNTA COMUNALE           

Numero  31 del 28.07.2014 
 

Oggetto: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE E DIRETTIVE 
DELL’ORGANO POLITICO CIRCA LA CONTRATTAZIONE DECRENTRATA 
INTEGRATIVA 2014. 
 
L’anno duemilaquattordici  il giorno ventotto del mese di LUGLIO alle ore 13.35  
nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                     Vice Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore    P 
 
 
Risultano tutti presenti. 
 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in data 31.07.09 è stato sottoscritto l’ultimo Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del Comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali e che da allora la contrattazione nazionale è bloccata; 
 
CHE l’ultima Contrattazione Decentrata nel Comune di Campotosto risale 
all’anno 2008; 
 
PRESO ATTO che pertanto risulta da ricostituire il Fondo per la Contrattazione 
Decentrata; 
 
EVIDENZIATO che al fine di attivare le procedure per la stipulazione del contratto 
collettivo decentrato integrativo dei dipendenti del Comune di Campotosto relativo 
al periodo sopra indicato, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del CCNL personale 
Comparto Regioni ed Autonomie locali del 1° aprile 1999, nel testo sostituito 
dall’art.4 del CCNL del 22.01.2004 e del successivo art.10, è necessario 
provvedere alla costituzione della delegazione trattante di parte pubblica abilitata 
alle trattative di tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di contrattazione; 
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art.10 del CCNL sottoscritto in data 1 aprile 1999 
epigrafato “Composizione delle delegazioni” e fatto salvo quanto previsto dal 
precedente art. 6, ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa 
ciascun Ente individua i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, i funzionari 
che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica; 
 
PRESO ATTO che il Vicesindaco, Erminia Alimonti, è stata nominata dal Sindaco, 
tra l’altro, responsabile del servizio personale ai sensi dell’art. 53 comma 23 l. 
388/2000; 
 
CHE ai sensi del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi la delegazione trattante è composta anche dal Segretario Comunale; 
 
CONSIDERATO che per dare attuazione alle disposizioni contenute nel nuovo 
CCNL occorre che il competente organo di direzione politica formuli alla 
delegazione trattante di parte pubblica le direttive utili per definirne obiettivi e 
vincoli; 
 
DATO ATTO che: 
- le direttive, in modo particolare, devono indicare gli interventi ritenuti prioritari 
per la migliore realizzazione del programma di governo, delle scelte di bilancio e 
degli obiettivi dell’Amministrazione; 
- le direttive forniscono indicazioni anche in ordine alle scelte prioritarie che 
devono presiedere alla utilizzazione delle risorse sia stabili che variabili; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno dettare tali direttive onde 
consentire l’avvio delle trattative con la parte sindacale per la stipula del contratto 
collettivo decentrato integrativo per l’anno 2014; 
 



PRESO ATTO che in data 1  febbraio 2014 si è provveduto ad un incontro per la 
contrattazione decentrata ma lo stesso non può avere seguito in quanto sia da un 
punto i vista procedimentale che di quantificazione delle somme risultano essere 
emerse delle criticità; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che attualmente non risulta quantificato il Fondo per il 
Lavoro Straordinario; 
VISTO il CCNL Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali; 
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITI i  pareri favorevoli resi ex art. 49 TUEL 267/2000; 
 
CON voto unanime 
 

DELIBERA 
 
DI AVVIARE la Contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2014; 
 
DI COSTITUIRE, per i motivi indicati in premessa, la delegazione trattante di 
parte pubblica per le trattative della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa relativa all’anno 2014: 

• Presidente – Erminia Alimonti – Responsabile del Personale 
• Componente – Simone Lodovisi – Segretario Comunale 

 
DI INDIVIDUARE le seguenti direttive: 

• Evitare compensi a pioggia per tutto il personale; 
• Individuare spazi di contrattazione per progetti di produttività; 
• Prevedere particolari somme per le attività a rischio ed il disagio legato alle 

attività invernali all’aperto; 
• Non prevedere ulteriori progressioni orizzontali; 

 
DI FORNIRE INDIRIZZO al Responsabile del Servizio Personale di rideterminare il 
Fondo per la Contrattazione Decentrata ed il Fondo per il Lavoro Straordinario; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 4 comma, 
del T.U.E.L. (D.L.vo 18/8/2000, n. 267), stante l'urgenza di provvedere in merito. 
 
 
       
     f.to  Il Sindaco                     f.to  Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio      Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
[x ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 342 del 29.07.2014 in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267. 
 
Campotosto li 29.07.2014 
                                                                                                        f.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 

 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[x ]  E’    trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 2290   in data  29.07.2014  ai 
Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  29.07.2014 
 
                                                                                                        f.to Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Simone Lodovisi 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 28.07.2014 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[ x ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 29.07.2014 
                                                                                                   f.to  IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Campotosto, 29.07.2014 
          
         Il Segretario Comunale 
          Dott. Simone Lodovisi 
 


